
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1401 / 2019

PROT CORR NOP16011 - 5 - 19/6915     

OGGETTO: Codice Opera 16011 - Manutenzione straordinaria alberature lungo i bordi strada e 
pertinenze stradali - anno 2018 (VP456). Aggiudicazione definitiva a ALLGREEN di Sciortino 
Giacomo.  Impegno  di  spesa  e  aggiornamento  quadro  economico  per  complessivi  Euro 
74.029,78. 

CUP F95I18000460004

CIG 7890746198

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  148  dd.  28/03/2019,  immediatamente 
eseguibile,  e'  stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell'opera  codice  16011  - 
Manutenzione straordinaria alberature lungo i bordi strada e pertinenze stradali - anno 2018 
(VP456), redatto dal Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade nel mese di agosto 2018 e  
validato in data 02/08/2018, prevedente la spesa complessiva di euro 100.000,00 finanziata con 
alienazione titoli secondo il seguente quadro economico:

                   EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori  75.646,99
A.2 – Oneri per la sicurezza     2.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI              77.646,99 77.646,99
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 IVA 22% di A) 17.082,34
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera (2%)1.242,35
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                   310,59
B.3 Affidamenti incarichi esterni di cui                      3.717,58

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1401 / 2019



Pag. 2 / 7

B.3 a) Corrispettivi                                                 2.930,00
B.3 b) Oneri previdenziali (4% B.3 a))                         117,20
B.3 c) IVA 22% di B.3 a) + B.3 b)                                670,38
B.4 Imprevisti e arrotondamenti                                    0,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       22.353,01    22.353,01 
TOTALE GENERALE                                                      100.000,00

che con determinazione  dirigenziale  n.  777 dd.  19/04/2019  a  firma del  Direttore  del 
Servizio Strade e Verde Pubblico, è stato è stato autorizzato – per l'affidamento dei lavori - il  
ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

preso atto che con processo verbale prot. 22/3-17/2019 dd. 27/05/2019 il seggio di gara 
ha aggiudicato l'appalto di cui trattasi a ALLGREEN di Sciortino Giacomo, ditta individuale con 
sede a Trieste in via Cividale 12/1, che ha offerto il ribasso del 28,14% sull'importo a base di 
gara e, pertanto, l'importo di aggiudicazione corrisponde ad Euro 54.359,93 + Euro 2.000,00 per 
oneri della sicurezza per complessivi Euro 56.359,93 + IVA;

ritenuto di  procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto di  cui trattasi  nelle more 
delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese 
dalla  ditta  ALLGREEN in  sede  di  gara,  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal 
presente provvedimento di aggiudicazione;

preso  atto  che,  per  effetto  di  tale  affidamento,  il  quadro  economico  di  spesa  per  
l'intervento in oggetto risulta così ricalcolato: 

                   EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori  54.359,93
A.2 – Oneri per la sicurezza     2.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI              56.359,93 56.359,93 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 IVA 22% di A) 12.399,18
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera (2%)1.242,35
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                   310,59
B.3 Affidamenti incarichi esterni di cui                      3.717,58
B.3 a) Corrispettivi                                                 2.930,00
B.3 b) Oneri previdenziali (4% B.3 a))                         117,20
B.3 c) IVA 22% di B.3 a) + B.3 b)                                670,38
B.4 Imprevisti e arrotondamenti                                    0,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       17.669,85    17.669,85 
TOTALE GENERALE                                                        74.029,78 

atteso che, in applicazione delle disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di  
cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo corrispondente al ribasso di gara pari ad Euro 
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1401 / 2019



Pag. 3 / 7

21.287,06 + Euro 4.683,16 per  IVA, per  complessivi  Euro 25.970,22 viene mantenuto nella 
prenotazione  di  spesa  nell'esercizio  2019  e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di 
apposito provvedimento;  

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  20182020  e  il 
Bilancio di previsione 20182020; 

dato atto che il PTO 2018-2020 prevede l'opera in argomento (tema 10106 - sottotema 
16011) finanziata con alienazione titoli;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

rilevato che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2019 per Euro 74.029,78;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2019 – Euro 74.029,78;

ritenuto necessario provvedere agli impegni di spesa esecutivi dando atto che la durata 
dell'appalto in parola è decorrente dalla data del verbale di consegna dei lavori che verranno 
eseguiti e contabilizzati nell'esercizio 2019;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sono svolte dal Dirigente del Servizio Strade e 
Verde Pubblico dott. arch.  Andrea de Walderstein;

ritenuto pertanto di  procedere all'aggiudicazione definitiva l'appalto di  cui trattasi  nelle 
more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni 
rese dalla Ditta in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non  
veritiere  o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

richiamati: 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1401 / 2019



Pag. 4 / 7

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.  di  aggiudicare  in  via  definitiva  l'appalto  di  cui  trattasi  alla  ditta  ALLGREEN di  Sciortino 
Giacomo  con  sede  a  Trieste  in  via  Cividale  12/1,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  28,14% 
sull'importo  a  base  di  gara  e,  pertanto,  l'importo  di  aggiudicazione  corrisponde  ad  Euro 
54.359,93 + Euro 2.000,00 per oneri della sicurezza per complessivi Euro 56.359,93 + IVA nelle 
more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni  
rese in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere 
o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento 
di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto nei 
termini di cui all'art. 32 del Codice dei Contratti;

3. di aggiornare il quadro economico di spesa dell'intervento così come di seguito specificato:

                   EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori  54.359,93
A.2 – Oneri per la sicurezza     2.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI              56.359,93 56.359,93 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 IVA 22% di A) 12.399,18
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera (2%)1.242,35
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                   310,59
B.3 Affidamenti incarichi esterni di cui                      3.717,58
B.3 a) Corrispettivi                                                 2.930,00

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1401 / 2019



Pag. 5 / 7

B.3 b) Oneri previdenziali (4% B.3 a))                         117,20
B.3 c) IVA 22% di B.3 a) + B.3 b)                                670,38
B.4 Imprevisti e arrotondamenti                                     0,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                        17.669,85    17.669,85 
TOTALE GENERALE                                                         74.029,78 

4.  di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2018-2020  e  il 
Bilancio di previsione 2018-2020; 

5. di dare atto che il PTO 2018-2020  prevede l'opera in argomento (tema 10106 - sottotema 
16011) finanziata con alienazione titoli;

6. di dar atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

7. di dar atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2019 per Euro 74.029,78;

8. di dar atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2019 – Euro 74.029,78;

9. di dare atto che, in applicazione delle disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di 
cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo corrispondente al ribasso di gara pari ad Euro 
21.287,06 + Euro 4.683,16 per  IVA, per  complessivi  Euro 25.970,22 viene mantenuto nella 
prenotazione  di  spesa  nell'esercizio  2019  e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di 
apposito provvedimento; 

10. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190226196 0 16011 Manutenzione 
straordinaria alberature lungo 
i bordi strada e pertinenze 
stradali 2018 (VP456) 

2016011
0

74.029,78 - ribasso di gara

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1401 / 2019



Pag. 6 / 7

11. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.717,73 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20160
110

16011 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A ALBERATURE 
LUNGO I BORDI 
STRADA E 
PERTINENZE 
STRADALI - 
ANNO 2018

01689  00295 16011 N 3.717,58 incarichi 
esterni

2019 20160
110

16011 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A ALBERATURE 
LUNGO I BORDI 
STRADA E 
PERTINENZE 
STRADALI - 
ANNO 2018

01689  00295 16011 N ,15 arr.ti

12. di impegnare la spesa complessiva di euro 70.312,05 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20160
110

16011 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A ALBERATURE 
LUNGO I BORDI 
STRADA E 
PERTINENZE 
STRADALI - 
ANNO 2018

01689  00295 16011 N 68.759,11 lavori + 
iva

2019 20160
110

16011 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A ALBERATURE 
LUNGO I BORDI 
STRADA E 
PERTINENZE 
STRADALI - 
ANNO 2018

01689  00295 16011 N 1.242,35  

2019 20160
110

16011 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A ALBERATURE 
LUNGO I BORDI 
STRADA E 
PERTINENZE 
STRADALI - 
ANNO 2018

01689  00295 16011 N 310,59 innovazio
ne

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1401 / 2019



Pag. 7 / 7

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
          dott. arch.  Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1401 / 2019



 Atto n. 1401 del 28/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 28/05/2019 14:45:08
IMPRONTA: D8F3E8A63357C2E84BC30387B2CDE9863A77AA5200B240FBF1005E7668126645
          3A77AA5200B240FBF1005E76681266458708EB1B10760E950DE468D39356593B
          8708EB1B10760E950DE468D39356593BFCC9169EAB2F89B75C63C79EFF5434FD
          FCC9169EAB2F89B75C63C79EFF5434FDA285DE2EEF8C05D816811B74FE3C4926



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1401 / 2019

OGGETTO: Codice Opera 16011 - Manutenzione straordinaria alberature lungo i bordi strada e pertinenze stradali 
- anno 2018 (VP456). Aggiudicazione definitiva a ALLGREEN di Sciortino Giacomo. Impegno di spesa e 
aggiornamento quadro economico per complessivi Euro 74.029,78. PROT CORR NOP16011 - 5 - 19/6915     

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 100931 Variazione S 2019 20190226196 0 20160110 74.029,7
8

- 01689   N

2 201902
27189

Impegno S 2019   20160110 68.759,1
1

 01689 U.2.02.01
.09.999

Beni 
immobili 
n.a.c.

N

3 201902
27190

Impegno S 2019   20160110 1.242,35  01689 U.2.02.01
.09.999

Beni 
immobili 
n.a.c.

N

4 201902
27191

Impegno S 2019   20160110 310,59  01689 U.2.02.01
.09.999

Beni 
immobili 
n.a.c.

N

5 201902
27192

Prenotazio
ne

S 2019   20160110 3.717,58  01689 U.2.02.01
.09.999

Beni 
immobili 
n.a.c.

N

6 201902
27193

Prenotazio
ne

S 2019   20160110 ,15  01689 U.2.02.01
.09.999

Beni 
immobili 
n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U2020109014054-
0000F95I180004600044

 ribasso di gara

2 0905U2020109999054-
0000F95I180004600044

1TIT lavori + iva

3 0905U2020109999054-
0000F95I180004600044

1TIT INCENTIVI

4 0905U2020109999054-
0000F95I180004600044

1TIT F DO INNOVAZIONE

5 0905U2020109999054- 1TIT incarichi esterni



.

0000F95I180004600044

6 0905U2020109999054-
0000F95I180004600044

1TIT arr.ti

 

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1401 del 28/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 03/06/2019 17:26:28
IMPRONTA: 68C41E16A09E26C7EA507978A85DE2AA314BE827540A9A66938BEF8F5A923EDA
          314BE827540A9A66938BEF8F5A923EDADFD49ED555F457CF806A2207BA040A82
          DFD49ED555F457CF806A2207BA040A8287B56084A8F4954C8F5630A1B8BF2480
          87B56084A8F4954C8F5630A1B8BF2480C97FC404E82763536F1960D3F7C67264



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice Opera 16011 - Manutenzione straordinaria alberature lungo i bordi strada e
pertinenze stradali  - anno 2018 (VP456). Aggiudicazione definitiva a ALLGREEN di
Sciortino  Giacomo. Impegno  di  spesa  e  aggiornamento  quadro  economico  per
complessivi Euro 74.029,78. PROT CORR NOP16011 - 5 - 19/6915     

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 1401 / 2019

adottata il 28/05/2019 14:45:09

esecutiva il 03/06/2019 17:27:15

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  11/06/2019  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

25/06/2019.

Addì 11/06/2019


